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Preface

Quotations from Berkeley’s works are taken mainly from The Works of George Berkeley,

Bishop of Cloyne, edited by A. A. Luce and T. E. Jessop, published by Thomas Nelson

and Sons, Ltd, London, 1948-57. However, as this edition is not available in the Czech

Republic where some of this dissertation was written, not all quotes could be made to

conform to the graphic layout of the standard edition. In referring to passages from

individual works, the following abbreviations were used:

ALC for Alciphron, or the Minute Philosopher

DHP for Three Dialogues between Hylas and Philonous

DM for De Motu

NTV for An Essay towards a New Theory of Vision

PC for Philosophical Commentaries

PHK for A Treatise concerning the Principles of Human Knowledge

TVV for The Theory of Vision or Visual Language shewing the immediate Presence and

Providence of a Deity Vindicated and Explained

The abbreviations are followed by the number of section or entry, except in DHP where

the number refers to the page in Luce and Jessop’s edition.

I would like to thank Stefan Storrie for many interesting debates about Berkeley and to

Prof David Berman for his guidance and encouragement.
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1. Introduction

Berkeley’s system has the reputation of an implausible philosophy among modern

commentators. They tend to look for a fatal flaw in his argument which brings down the

whole structure. Muehlmann 1 thinks he finds it in Berkeley’s extreme nominalism,

Grayling2 in his theism. There is, however, another commentary tradition, exemplified by

Winkler3 and Atherton4, concentrating on elucidating Berkeley’s point without judging

the whole project a failure. Such a ‘sympathetic’ approach is definitely less ambitious and

perhaps also more alive to the danger of anachronism. For how are we to judge a failure

of a philosophical system? If Berkeley is wrong, what about, for example, Plato? Or

Heraclitus? Where do they go wrong? We consider these questions beyond our limited

capabilities and accordingly will concentrate on the less ambitious, sympathetic goal of

uncovering Berkeley’s thought with the question of its plausibility being left to more able

minds.

Consequently, the task of classifying Berkeley assumes little importance –

whether he was an idealist, subjective idealist, phenomenalist or solipsist. All these labels

were applied ex post and some function more as a diagnosis – Berkeley is seen as a

subjective idealist by Kant because the latter has a certain notion of the history of

philosophy as seen from his own position, which includes, among other things, saying

what is wrong with Berkeley’s system and identifying the flaw. Our task is best served by

the term ‘immaterialism’ as a description of Berkeley’s thought, partly because it was

used by Berkeley himself and partly because it applies uniquely to his system and no

other. We feel our author should be indulged and allowed to name his own creation. It

would be absurd to insist that for instance Husserl was not the founder of phenomenology,

that his system is in fact something else. Yet this is apparently what has been happening

to Berkeley from the very beginning of the philosophical reception of his thought.

1 Muehlmann, Robert G.: Berkeley’s Ontology, Indianapolis, 1992.
2 Grayling, A.C.: Berkeley: Central Arguments, 1987.
3 Winkler, Kenneth P.: Berkeley: An Interpretation, 1989.
4 Atherton, Margaret: Berkeley’s Revolution in Vision, New York: Cornell University Press, 1990.
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 As an exercise in an historical interpretation, as opposed to systematic

interpretation, close reading is our main method of analysis. And here we believe we

bring new impulses to Berkeleian studies. One of these is our insistence on a function of

the conjunction ‘or’ – this connective usually signals the relation of contextual synonymy

in Berkeley’s baroque texts, thus drastically decreasing the number of philosophical

entities we have to deal with in interpreting them. Another is our wariness of the terms

‘material object’ and ‘physical object’, none of which are used by our author, and we

contend that with good reason.

Finally, a few words about the perspective of the whole project. The starting point

is a realization that Berkeley was firstly a brilliant scientist in his own right. His first

publication, An Essay towards a New Theory of Vision, came out in 1709 and “was

undeniably successful” 5 . Unlike his fellow empiricists Locke, Hume and Hobbes,

Berkeley made important scientific discoveries6 and came to generalize his hard-earned

knowledge in a metaphysical system. The frame of the following thesis was in fact first

suggested by Atherton: “If the New Theory and the Principles are read as dedicated

toward the same overall project, then the arguments of the New Theory, by means of

which Berkeley brought about a revolution in the study of vision, can provide a useful

tool for interpreting those claims of the Principles widely held to be incredible.”7 The

following thesis is hopefully a fruitful application of this interpretative approach.

5 Atherton, Margaret: Berkeley’s Revolution in Vision, New York: Cornell University Press, 1990, p. 3.

6 We regard Downing’s claim that “Berkeley himself made no major scientific discoveries, nor formulated

any novel theories” as dramatically mistaken. See Downing, Lisa: ‘Berkeley’s natural philosophy and

philosophy of science’, in The Cambridge Companion to Berkeley, Ed. Kenneth P. Winkler, Cambridge

University Press, 2005, p. 230.
7 Atherton, Margaret: Berkeley’s Revolution in Vision, New York: Cornell University Press, 1990, p. 218.
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1.1 Berkeley flying in the face of common sense

Berkeley’s frequent exhortations8 to the effect that in his system he defends

common sense have met with incredulity on the part of most commentators9. Indeed,

immaterialism is often considered the least commonsensical of all the philosophical

views, though well-argued throughout 10 . So Warnock claims that “his purpose of

vindicating Common Sense was in fact only half fulfilled.”11 Tipton notices “a striking

discrepancy between the judgement most of us want to make on his general position and

the judgement he seems to have expected us to make on it”12 and, most recently, Pappas

has claimed that the famous Berkeley’s exclamation ‘I side in all things with the Mob’

(PC 405) “is definitely an overstatement on Berkeley’s part, of course.”13

So an exciting interpretative problem opens itself before us: our author says that

he does not contradict common sense and most commentators disagree with him and end

up with the uncharitable conclusion that he is in the wrong, often even relying on the

precarious thesis that Berkeley changed his views in the course of his career.14 So an

interpretation which managed to show that Berkeley is not wrong to claim he does not

contradict common sense would have two advantages: being more charitable to our

author and not having to suppose that his views changed in the course of his life. To

provide such an interpretation is our task now.

8 PHK 35, 82, DHP 227-8, 234, 244.
9 The notable exception being Luce, A. A.: Berkeley’s Immaterialism, 1945, p. vi: “I hold that Berkeley’s

immaterialism is sound common-sense…” The way he arrives at this conclusion is, however, not without

its problems, as will be apparent later. Luce’s analysis of this topic has not become a mainstream

interpretation subsequently and so it will be, for the time being, ignored.
10 Cf. Pitcher, George, Berkeley, London: Routledge & Kegan Paul, 1977, p.4 “Berkeley’s philosophy rises

in the garden of British thought like some fantastic plant – beautiful and extravagant.”
11 Warnock, G. J.: Berkeley, 1953, sec. ed.1982, p. 18.
12 Tipton, I. C.: Berkeley: The Philosophy of Immaterialism, Methuen & Co. Ltd, London, 1974, p. 15.
13 Pappas, George S.: Berkeley’s Thought, Cornell University Press, 2000, p. 209.
14 Pitcher, p. 96.
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1.2 Common sense in Descartes and Locke

Descartes in his metaphysical programme proposes a radical rethinking of our

everyday assumptions, yet he has many qualms about its accessibility and relevance for

common people. In his letters he mentions three times that he purposefully omitted the

radical sceptical doubts from his Discourse on the Method, because it could “disturb

weaker minds, especially as I was writing in the vernacular.”15 He even adds that in the

Latin version of this book, which was being planned, he could have it included. Nor was

this a sentiment he voiced in private only, in his Preface to the Meditations he is again

quite explicit: “I thought it would not be helpful to give a full account of it in a book

written in French and designed to be read by all and sundry, in case weaker intellects

might believe that they ought to set out on the same path.”16 So the intended audience of

the metaphysical doubting is not the literate minority of people, but a fraction still of

these, those who read in Latin, in short scientists and divines. Quite an elitist programme,

then, one whose aim is expected to be misunderstood by common people.17

This foreseen misunderstanding is echoed in many places in Descartes, when he,

no doubt as a part of an opponent’s part, describes the radical doubt as insane18 and, at

15 Descartes – Philosophical Letters, translated and edited by Anthony Kenny, Clarendon Press, Oxford,

1970, p. 35, the other two instances being letters on pp. 31 and 46 (“…these thoughts did not seem to me

suitable for inclusion in a book which I wished to be intelligible even to women…”).
16 Meditations on First Philosophy in The Philosophical Writings of Descartes, Volume II, translated by

John Cottingham, Robert Stoothoff, Dugald Murdoch, Cambridge University Press, 1984, pp. 6-7.
17 “…I do not expect any popular approval, or indeed any wide audience.” Meditations on First Philosophy,

p. 8. The impression of Descartes trying to communicate an epiphany of his own is strengthened by two


[…]

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that Berkeley limits the world to what we perceive, on the contrary, he enlarges our

perception into an exciting possibility for scientists, philosophers and even divines.

Still, the nagging question remains: can such light metaphysics account for

everything we need? If the being of a thing consists in its being perceived, what about the

books in a closed closet? Do they not exist until someone opens the door? Here Berkeley

says, despite generations of commentators, that the books do not exist when they are not

perceived, and even more radically, there is not anything that could not exist there. The

books are just visible (or tangible) ideas and when we do not see (feel) them we do not

have the ideas. When we open the closet again we are again provided with the visible

ideas. True, we somehow expect that the books will be there, but that is because we have

learnt the appropriate connections between ideas. So we can say that the books are in the

closet even though the closet is now shut and we do not see them, meaning thereby

merely that when we open the closet we will see them again, not that they exist in the

dark unperceived. With the supposition that ideas are private and subjective and that there

are many more ideas than we are aware of (the more robust ontology) the problem of

continuity of unperceived objects disappears. It is also the supposition from which a

psychologist of vision departs when building his immaterialist optical theory.

There is no need to bring in God to guarantee the existence of unperceived things,

for it is a contradiction that there should be unperceived things in the first place. God’s

existence is evident from the fact that we have no power over some of our ideas and since

only a spirit can cause ideas, the ideas of sense are caused in us by God who thereby

instructs us how to conduct our lives. Therefore He is not a distant cause but a loving

father of the tradition. And this is once again revealed through the science of vision

which provides the best example of our ideas of sense forming a language through which

God speaks to us. He is thus intimately present in our every waking experience.
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Abstract

The aim of the dissertation is to provide a sympathetic interpretation of

Berkeley’s immaterialism that does not proceed on the assumption that there is something

fundamentally wrong with the system itself. Careful close reading uncovers new semantic

relationships between important philosophical concepts in immaterialism.

Although traditionally viewed as anti common-sense, Berkeley devotes one whole

book to explaining his position on common sense. He claims that his system is closer to it

than materialism because it does not distort the meanings of such key words as “know”,

“certain” and “real”. Furthermore, he empties words “external object”, “absolute

existence” etc. of their meaning, thus precluding the very semantic framework within

which the traditional debate about realism, idealism, phenomenalism and solipsism takes

place.

Berkeley’s own definition of the object of perception is to be found primarily in

his scientific theory of vision, from which it is generalized into a metaphysics. And since

his optical programme provides a psychology of vision, also the immaterialist

metaphysical underpinning limits itself to connecting ideas as psychological entities

private to each perceiver and construing objects of perception out of them.

But if things are just collections of ideas and ideas are mind-dependent entities,

what happens to things when the ideas are not in the mind, when they are not perceived?

The orthodox interpretation has Berkeley bring in God, the never-sleeping cosmic

observer who sees everything, thus keeping everything in existence. But this

interpretation has little support in the texts and in some places goes against them, so it has

to be rejected. Berkeley in fact takes the hard line and claims that unperceived things do

not exist at all. His ontology is still strong enough for all scientific purposes since there

are many more ideas than we are actually aware of in sense perception, due to constant

repetition many ideas have been run together and it takes great skill and patience to

disconnect them again.

God plays another vital role in immaterialism – that of exciting ideas of sense in

our mind and putting them into a regular pattern that we can learn to decipher. In fact,

this pattern forms a visual language and so God speaks to us every time we open our eyes.
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Abstrakt

Cílem práce je vstřícná interpretace Berkeleyho imaterialismu, která nevychází z

předpokladu, že celý systém je v zásadním smyslu chybný. Čtení základních textů

odkrývá nové sémantické vztahy mezi důležitými filozofickými pojmy v imaterialismu.

Tradiční interpretace vnímá rozpor imaterialismu a common sense (zdravý rozum),

přestože Berkeley věnuje celou jednu knihu vysvětlování své pozice v tomto směru.

Tvrdí, že jeho systém je bližší common sense než materialismus, protože nepřekrucuje

významy klíčových slov “vědět”, “jistý” a “skutečný”. Zároveň poukazuje na

nesmyslnost slov “vnější předmět”, “absolutní existence” atd., čímž zamítá už samotný

sémantický rámec, ve kterém se odehrává tradiční diskuse o realismu, idealismu,

fenomenalismu a solipsismu.

Berkeleyho vlastní definice předmětu vnímání se primárně nachází v jeho

vědecké teorii vidění, ze které je zobecněna na metafyzickou úroveň. A jelikož jeho

optický program se v podstatě skládá z psychologie vidění, je i jeho metafyzické ukotvení

omezeno na spojování idejí jakožto psychologických entit, které jsou privátní každému

vnímajícímu, z nichž tento konstruuje předměty vnímání.

Pokud jsou ale věci pouhými soubory idejí a ideje závisejí na vnímající mysli co

do své existence, co se s věcmi stane, když ideje nejsou v mysli, když nejsou vnímány?

Ortodoxní interpretace tvrdí, že se Berkeley v tento okamžik odvolá na Boha,

všudypřítomného věčného pozorovatele, který všechno vidí a tím i všechno udržuje v

existenci. Tato interpretace má však v textech minimální oporu a na několika místech jim

explicitně odporuje, a musí být proto odmítnuta. Berkeley ve skutečnosti zastává

extrémní pozici a tvrdí, že nevnímané věci vůbec neexistují. Jeho ontologie je přesto dost

silná i pro vědecké účely, protože existuje daleko více idejí, než jsme si vědomi při

vnímání – díky stálému opakování totiž už jednotlivé ideje nevnímáme, ale spojujeme si

je automaticky do souborů.

Bůh má v imaterialismu jinou důležitou roli – vyvolává v naší mysli smyslové

ideje v pravidelném sledu, abychom je byli schopni dekódovat a řídit se jimi. Tento

pravidelný sled idejí tvoří vlastně visuální jazyk, kterým k nám Bůh promlouvá, když

otevřeme oči.