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Marek Tomeček zahájil doktorské studium na FF UK v akademickém roce 2004/5. Dlouhodobě

se orientuje na analytickou filosofii v její klasické oxfordské verzi (diplomová práce "J. L. Austin:

From Perception to Meaning and Back" , 2002) a v jejím rámci zejména na problematiku tzv.

common sense. Zároveň se důkladně zabývá dílem významného irského filosofa 18. století George

Berkeleyho: plodem tohoto studia jsou mj. dva svazky výtečných překladů jeho stěžejních prací,

Esej o nové teorii vidění + Pojednání o principech lidského poznání, Praha 2004 (spolu s M. Hu­

bovou), a Tři dialogy mezi Hyladem a Filonoem + O pohybu, Praha 2007 (spolu s J. Palkoskou).

V disertační práci si Marek Tomeček klade za úkol objasnit vztah mezi Berkeleyho filosofií

imaterialismu a common sense a prozkoumat, jakou roli hraje v Berkeleyho filosofii Bůh. Chtěl

bych vyzvednout, že vedle suverénní práce s Berkeleyho hojně studovanými hlavními texty a na

velmi solidní úrovni vedené diskuse se sekundární literaturou Tomeček přínosným způsobem

pracuje i s Berkeleyho relativně málo studovanými pracemi vědeckými. Výsledkem je zdařilý,

relevantní interpretační pokus, který v řadě dílčích ohledů působí velice přesvědčivě a jehož

celková p~zice si zaslouží ve světě berkeleyovského bádání přinejmenším vážnou pozornost.

V průběhu doktorského studia plnil Marek Tomeček řádně plánované studijní povinnosti. Jako

doktorand uveřejnil tři recenze, k vydání je připraven jeho příspěvek na mezinárodní konferenci,

aktivně se účastnil dalších konferencí a vědeckých projektů. Akademický rok 2005/6 strávil

Tomeček jako stipendista na Trinity College Dublin (místě Berkeleyho studia a akademického

působení), což mělo velký význam pro včasné a kvalitní vypracování disertace.
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